
Российская Федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 .12.2020 год                                                                                               №569   

с.Косиха 

 
 

О внесении изменений в муниципальную целевую 
программу «Развитие системы образования в 

Косихинском районе  на 2020-2024годы» 
 
 

В целях развития системы образования в Косихинском районе, в 
соответствии с   Уставом муниципального образования Косихинский район 
Алтайского края,   постановлением Администрации Косихинского района от 
24.12.2013 г. № 660 «О Порядке разработки и реализации муниципальных 
целевых программ» постановляю: 
 

1.​ Внести в  муниципальную целевую программу «Развитие системы 
образования в Косихинском районе на 2020-2024 годы», утвержденную 
Постановлением Администрации Косихинского района от 29.06.2020 
№264   изменения в соответствии с Приложением. 

2.​  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам 
Красилову Е.В. 

 
 
Глава района                                                                          К.А. Татарников 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Приложение 

к постановлению Администрации района 
от  23.12. 2020 года  

№ 569  
 
  

Изменения  в муниципальную целевую 
программу «Развитие системы образования в 

Косихинском районе»  на 2020-2024 годы 
 

1.​ Дополнить паспорт муниципальной целевой программы «Развитие 
системы образования в Косихинском районе»  на 2020-2024 годы (далее 
Программа) в разделе «Ожидаемые значения показателей конечных 
результатов реализации Программы» следующими показателями: 

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 дет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств 100%; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования, не менее 10%;». 

2.​ Дополнить паспорт Подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей на 2020-2024 
годы» в разделе «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 
реализации Подпрограммы» следующими показателями: 

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 дет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств 100%; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования, не менее 10%;». 

3.​ Дополнить раздел Подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования детей и сферы отдыха и оздоровления  детей на 2020-2024 
годы» «Характеристика текущего состояния сферы реализации 
Подпрограммы» следующим текстом: 

«В соответствии с общими приоритетными направлениями 
совершенствования системы дополнительного образования в 
Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией 
развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 04.09.2014 №1726-р, Федерального проекта «Успех каждого 



ребенка» национального проекта «Образование» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2017 №1642, Национальной стратегией действий в интересах 
детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 01.06.2012 №761, в целях обеспечения равной 
доступности качественного дополнительного образования для детей в 
Косихинском районе реализуется система персонифицированного 
финансирования дополнительного образования, подразумевающая 
предоставление детям именных сертификатов дополнительного 
образования. Реализуемый финансово-экономический механизм 
позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 
муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 
образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 
финансированию. С целью обеспечения использования именных 
сертификатов дополнительного образования орган местного 
самоуправления Косихинского района руководствуется региональными 
правилами персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей и ежегодно принимает программу 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей в Косихинском районе. 
Помимо реализуемого механизма персонифицированного 
финансирования в Косихинском районе реализуется механизм 
персонифицированного учета детей, получающих дополнительное 
образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в 
совокупности создают систему персонифицированного 
дополнительного образования.» 

4.​ Добавить в Приложение № 2 к Программе «Перечень показателей 
конечных результатов и плановые значения по годам реализации 
муниципальной программы «Развитие системы образования 
Косихинского района на 2020-2024 годы» пункты 5.7 и 5.8: 
 

5.
7 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата 
дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет 
бюджетных средств 

Характеризует степень внедрения 
механизма персонифицированного учета 
дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для получения 
дополнительного образования сертификаты 

%   100 100 100 100 100 



дополнительного образования, к общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование 
за счет бюджетных средств. 

Рассчитывается по формуле: Спдо= 
(Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 

Чспдо– численность детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, использующих для 
получения дополнительного образования 
сертификаты дополнительного образования; 
Чобуч5-18– общая численность детей в 
возрасте от 5 до 18 лет получающих 
дополнительное образование по 
программам, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет бюджетных 
средств (пообъектный мониторинг) 

5.
8 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования 

Характеризует степень внедрения 
механизма персонифицированного 
финансирования и доступность 
дополнительного образования. 

Определяется отношением числа 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для получения 
дополнительного образования сертификаты 
дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования, к общей численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории 
муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: Спф= 
(Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 

Чдспф – общая численность детей, 
использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного 
финансирования 

Ч5-18 - численность детей в возрасте 
от 5 до 18 лет,  проживающих на 
территории муниципалитета. 

 

%   0 10 10 10 10 

 
5.​ Дополнить в Приложении  № 1 к Программе «Основные мероприятия и 

объемы финансирования муниципальной целевой программы «Развитие 
системы образования в Косихинском районе» на 2020-2024годы» 



Мероприятие «Внедрение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей от 5 до 18 лет» словами: 

«Предполагает: 
- введение и обеспечение функционирования системы 
персонифицированного дополнительного образования детей, 
подразумевающей предоставление детям именных сертификатов 
дополнительного образования с возможностью использования в рамках 
механизмов персонифицированного финансирования. 
- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, 
семей и иных участников системы персонифицированного 
дополнительного образования.» 

 


	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	 

